

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**XÃ HƯNG CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hung Chính, ngày tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã  
Hung Chính lần thứ XXXI, Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030,  
tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 21/11/2024 của UBND thành phố Vinh về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vinh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 20225 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. UBND xã Hưng Chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vinh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (sau đây gọi chung là Đại hội) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân để tổ chức thành công đại hội và đưa nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 vào cuộc sống.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ xã đến cơ sở, lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân để tổ chức chỉnh trang đô thị, trang trí, vệ sinh môi trường, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao; đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, lành mạnh góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Vinh lần thứ XXIV và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

3. Công tác tuyên truyền và các hoạt động chào mừng Đại hội phải được chỉ đạo, triển khai thực chất, gắn với nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương; duy trì thường xuyên, liên tục việc đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện trước, trong, sau đại hội đảng các cấp đúng định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

**II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tổ chức tuyên truyền cổ động, trực quan**

Tổ chức tuyên truyền cổ động, trực quan trên hệ thống pano, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, cổng chào có nội dung chào mừng Đại hội ở các trục đường chính của xã, trước công và trong khuôn viên trụ sở các cơ quan đơn vị... Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường liên thôn, liên xã; tuyên truyền

vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong dịp Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XV.

**- Thời gian: Chia làm 3 đợt**

**Đợt 1:** Từ tháng 12/2024 đến tháng 5/2025 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như: chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025), chào năm mới 2025, mừng xuân Ất Ty 2025, chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025)... Cao điểm từ tháng 12/2024 đến tháng 5 năm 2025: Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI và Đại hội Đại biểu Đảng bộ Thành phố Vinh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030.

**Đợt 2:** Từ sau Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vinh lần thứ XXV đến Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX, gắn với kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2025) cao điểm từ tháng 8/2025 đến tháng 10/2025.

**Đợt 3:** Từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX đến Đại hội XIV của Đảng (tháng 10/2025-2/2026), gắn với tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026, cao điểm từ tháng 12/2025 đến tháng 2/2026.

**2. Tổ chức trang trí, tuyên truyền phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXXI, Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Vinh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030.**

- Tổ chức chỉnh trang đô thị, giải toả hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, chặt tỉa cành cây che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường;

- Trang trí các cụm biểu trưng, pano, áp phích tuyên truyền, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn, cờ chuỗi... khu vực trung tâm xã, các trục đường liên xã, liên xóm, khuôn viên nhà văn hoá các xóm, các cơ quan, đơn vị, Trường học, Trạm Y tế;

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày khai mạc Đại hội Đảng các cấp 20 ngày.

**3. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội**

- Đăng tải các tin, bài về Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, Đại hội Đảng bộ Thành phố Vinh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030 trên Trang thôn tin điện tử xã, các trang mạng xã hội do xã quản lý (Facebook, Zalo, Youtube,...); tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến xóm vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan đơn vị tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ thông tin, bài viết về Đại hội trên các trang mạng cá nhân;

- Nội dung: Dự thảo và việc đóng góp ý kiến của các tầng lớp nhân dân cho các văn kiện Đại hội; quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội, các hoạt động và các quyết định của Đại hội; các bài viết ca ngợi Đảng, Bác Hồ, thành tựu của đất nước, quê hương, kết quả KT-XH, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

của Đảng bộ xã; các phong trào thi đua yêu nước, các công trình chào mừng Đại hội; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực;

- Thời gian: Thường xuyên, từ nay đến hết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV (tháng 2/2026), cao điểm dịp Đại hội Đảng bộ xã đến Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Vinh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030 (từ tháng 12/2024 - 5/2025);

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI**

1. Tổ chức Chương trình nghệ thuật phục vụ khai mạc Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hưng Chính lần thứ XXXI nhiệm kỳ 2025-2030.

+ Nội dung: Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, ca ngợi quê hương ngày càng đổi mới, phát triển;

+ Thời gian: 30 phút, tổng duyệt chương trình trước ngày khai mạc Đại hội; Biểu diễn tại phiên khai mạc Đại hội.

2. Tổ chức các môn thi đấu Đại hội Thể dục Thể thao xã lần thứ X chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hưng Chính lần thứ XXXI nhiệm kỳ 2025-2030

<b>TT</b>	<b>Nội dung môn thi đấu</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Dự kiến thời gian</b>
1	Bóng đá	Sân vận động TT xã	Từ 4-14/02/2025
2	Bóng chuyền Nam, Nữ	Sân UBND xã	Từ 02-10/3/2025
3	Điền Kinh	Khu quy hoạch xóm 5	Từ 19-22/3/2025
4	Bóng bàn	Nhà thi đấu trường THCS Hưng Chính	Từ 10-15/4/2025
5	Kéo co	Sân vận động TT xã	Từ 19-20/2025
6	Đẩy gậy	Sân trường THCS Hưng Chính	Từ 20-25/4/2025
7	Đá cầu	Nhà thi đấu trường THCS Hưng Chính	Từ 20-25/4/2025
8	Cầu lông	Nhà thi đấu trường THCS Hưng Chính	Từ 20-25/4/2025
9	Cờ vua	Phòng học Tiểu học Hưng Chính	Từ 20-25/4/2025

\* Các hoạt động Văn hoá, Thể thao sẽ được Ban tổ chức ban hành Thể lệ, Quy chế riêng từng nội dung để các đơn vị xóm thực hiện.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công chức Văn hóa - xã hội**

- Trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ được giao, tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ xã và Đại hội Đảng các cấp đảm bảo thời gian, tiến độ và hiệu quả;

- Tham mưu văn bản gửi các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã phối hợp thực hiện xã hội hoá công tác tuyên truyền trực quan chào mừng Đại hội Đảng các cấp và các ngày lễ lớn của đất nước, tỉnh, Thành phố;

- Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị xóm thực hiện các nhiệm vụ được giao trong công tác trang trí, tuyên truyền;

- Phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị xóm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục- thể thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

## **2. Công chức Văn phòng – Thống kê**

- Phối hợp các ngành, bộ phận có liên quan để thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động tại địa điểm nơi diễn ra Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI.

## **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

- Tổng hợp dự toán kinh phí đề xuất của các bộ phận trình Đảng uỷ, UBND xã phê duyệt. Tham mưu giải quyết kịp thời, đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch;

- Hướng dẫn các bộ phận thực hiện thủ tục thanh toán sau khi hoàn thành nhiệm vụ theo đúng quy định hiện hành.

## **4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã**

- Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030; phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu chỉ tiêu Đại hội Đảng các cấp, góp phần hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, chỉ tiêu Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII đã đề ra;

- Phối hợp tuyên truyền trên các nền tảng số, ứng dụng mạng xã hội rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân.

## **5. Công an xã**

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức thực hiện, phối hợp và chỉ đạo các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Đại hội;

- Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và chủ động triển khai biện pháp ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật;

- Phối hợp, chỉ đạo các lực lượng bảo vệ phương tiện cho các Đại biểu dự Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025-2030 và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã.

## **6. Ban chỉ huy quân sự xã**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, bố trí lực lượng, phương tiện để chủ động sẵn sàng xử lý tốt các tình huống xảy ra;

- Phối hợp với Công an xã trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong các dịp diễn ra Đại hội và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị Nghi lễ Chào cờ, hát Quốc ca, Quốc tế ca trong phiên khai mạc Đại hội.

## **7. Công chức Đô thị - Xây dựng**

- Bảo đảm điện sinh hoạt, điện phục vụ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025-2030; các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn xã.

- Kiểm tra hệ thống điện tại các địa điểm diễn ra Đại hội, nơi tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội và tham mưu phương án dự phòng thay thế khi có sự cố;

- Chỉnh trang, cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường chính, khu vực trung tâm xã địa điểm nơi diễn ra Đại hội;

- Phối hợp với các bộ phận chuẩn bị các chậu hoa, cây cảnh trang trí khuôn viên cơ quan phục vụ Đại hội;

- Phối hợp với các bộ phận, công chức liên quan, chỉ đạo giải toả hành lang an toàn giao thông đảm bảo hành thông, hè thoáng trước ngày Khai mạc Đại hội và trong dịp tổ chức các hoạt động Văn hoá - Thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025-2030;

- Tổ chức cắm, đặt biển tên các công trình chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025-2030.

### **8. Công chức Địa chính - XD**

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn toàn xã luôn xanh, sạch, đẹp, đặc biệt là khu vực trung tâm xã, nơi tổ chức Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025-2030.

### **9. Các Cơ quan, Đơn vị, BCS 8 xóm**

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, tổ chức họp ban Cán sự, tham mưu với chi bộ, ban công tác Mặt trận, họp dân để triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch;

- Tổ chức làm tổng vệ sinh; treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu trên các trục đường thuộc địa phận xóm, nhà văn hoá xóm, khu vui chơi thể thao;

- Tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng trong những ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đảng các cấp;

- Vận động, lựa chọn các hạt nhân, vận động viên trong xóm tham gia các hoạt động Văn hoá - Thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXXI nhiệm kỳ 2025-2030.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch các hoạt động tại xã từ nguồn ngân sách hàng năm và vận động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác;

- Các cơ quan, đơn vị xóm vận động xã hội hoá, tự túc kinh phí để tham gia các hoạt động do xã tổ chức.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, UBND xã đề nghị Trưởng các ngành, đoàn thể có liên quan, các công chức UBND xã căn cứ nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

2. Tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc gửi về UBND xã (qua Đồng chí Bùi Thị Lan - Công chức Văn hóa - XH) để báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ, Tiểu ban tuyên truyền, Tiểu ban Hậu cần phục vụ Đại hội Đảng bộ xã chỉ đạo, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hưng Chính lần thứ XXXI, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đề nghị các ngành, đoàn thể, các công chức UBND xã, các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố Vinh;
- Phòng văn hoá - Thông TP. Vinh;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể xã;
- Cán bộ, Công chức cơ quan xã;
- Ban cán sự 8 xóm;
- Các Trường học, Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thái Hữu Dân**